Diğer taraftan klasik Sünnî literatürde kıraatlerle ilgili meselelerin ele alını-
şında genellikle “tevatür”, “icma” ve “ittifak” gibi kavramlara vurgu yapılması,
buna karşılık “ihtilaf” ve “şâz” gibi kavramların menfi anlamda kullanılması bu
alanda bir ortodoksi kurma projesine işaret etmektedir. Nitekim Ebû Bekr İbn
Mücâhid’in (ö. 324/936) Kitabü’s-Seb’a isimli eseri kıraat alanındaki ortodoksi
projesinin ilk ve en önemli ayağı gibi gözükmektedir. Bu noktada, söz konusu
projenin Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045) el-Keşf ‘an Vucûhi’l-Kırââti’s-Seb‘, Ebû
Amr ed-Dânî’nin (ö. 437/1045) et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seb‘, Ebû Şâme el-
Makdisî’nin (ö. 665/1267) İbrâzü’l-Me‘ânî min Hırzi’l-Emânî fî Kırââti’s-Seb‘ gibi
eserlerle geliştiği, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr fi’l-Kırââti’l-‘Aşr ve
Tayyibetü’n-Neşr fi’l-Kırââti’l-‘Aşr gibi eserleriyle kemale erdiği söylenebilir. Zira
bilhassa İbnü’l-Cezerî’nin eserleri, kıraat alanında hemen her şeyin yerli yerinde
ve dört dörtlük denebilecek bir mükemmellikte olduğu tezini savunmaya adan-

1 Bu konuda geniş bilgi için bkz.

Delilleri ve gerekçeleri sunulduğunda Şîa’nın bütün bu konularda Ehl-i
Sünnet’ten niçin farklı bir görüş ve düşünceye sahip olduğu meselesi vuzuha
kavuşacaktır.

A. KIRAATLERDE TEVATÜR MESELESİ
Ehl-i Sünnet âlimlerine ait birçok eserde yedi kıraatin ittifakla mütevatir

kabul edildiği belirtilir.5 Mekke’de İbn Kesîr (ö. 120/738), Medine’de Nâfi‘ (ö.
169/785), Basra’da Ebû Amr (ö. 154/771), Şam’da İbn Âmir (ö. 118/736), Kûfe’de
Âsım b. Behdele (ö. 127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Kisâî’den (ö.
189/805) nakledilen bu yedi kıraati ona tamamlayan Ebû Ca‘fer el-Kârî (ö.
130/748), Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821) ve Halef b. Hişâm’ın (ö. 229/844) kıra-
atleri de genellikle mütevatir kabul edilir. Şihâbüddîn el-Bennâ (ö. 1117/1705) on
kıraatin mütevatir kabul edilmesini sahih ve tercihe şayan görüş olarak belirtir.6

Bu kıraatlerin mütevatir olduğu fikri kimi zaman abartılı biçimde savunulmuş,
Endülüslü Ebû Saîd Ferec b. Lüb (ö. 783/1381) gibi bazı âlimler söz konusu kıraat-
lerin mütevatir olmadığını söyleyenleri kâfirlikle suçlamıştır.7

→
mellendirilmesinde Ahruf-i Seb‘a Hadisleri (Tahriç, Tahlil ve Değerlendirme), Kur’ân ve Tefsir Araş-
tırmaları-IV, ss.

Kıraat ilminde imam [otorite] vasfını haiz müellifler konuyla ilgili eserle-
rinde bu yedi imamdan daha üst düzeydeki yetmiş küsur kurrânın isimlerini
saymışlardır. Hatta kimi âlimler eserlerinde bu yedi kurrâdan bir kısmını hiç zik-
retmemişlerdir. Mesela Ebû Hâtim [ö. 255/868] ve diğer bazı âlimler, yazdıkları
eserlerde Hamza, Kisâî ve İbn Âmir’in isimlerini zikretmeyip yedi kıraat imamın-
dan daha üst düzeydeki yirmi beş kıraat imamının isimlerini kaydetmişlerdir.
Benzer şekilde Taberî [ö. 310/923] de kıraatlerle ilgili eserinde yirmi beş civarında
kıraat imamını zikretmiştir. Ebû Ubeyd [ö. 224/838] ve Ebû İshâk İsmâil b. İshâk
[ö. 282/896] da eserlerinde çok sayıda kurrâya yer vermişlerdir.8

Hâl böyle iken tarihte ilk defa İbn Mücâhid kıraatlerle ilgili yedili bir tasnif
yapmış ve gerçekte “tahdit” anlamına gelen bu tasnif zaman içerisinde bilhassa
Endülüslü alimler sayesinde Sünnî İslam dünyasında yaygınlık kazanıp genel
kabul görmüştür.

Şiî âlimler yedi kıraatin mütevatir olmadığı hususunda bu kıraatlerin se-
netlerindeki bazı ravilerin cerh edilmiş olmasını da güçlü bir delil sayarlar. Ebü’l-
Kâsım el-Hûî, “Kıraatlerin mütevatir olmadığını ispatlamanın en güzel yolu,
kârîler [kıraat imamları] ile bunların ravilerinin tariklerini bilmekten geçer.”26
dedikten sonra Zehebî (ö. 748/1347), İbn Hacer (ö. 852/1448) ve İbnü’l-Cezerî (ö.
833/1429) gibi Sünnî âlimlerin cerh-tadil ve tabakât kitaplarına atfen yedi kıraat

21 Hâdî Ma‘rifet, et-Temhîd, II. 62.
22 Zehebî, Ma‘rifetü’l-Kurrâi’l-Kibâr, I. 136.
23 Taberî’nin “meçhul” değerlendirmesine mukabil Zehebî söz konusu kişi için “meşhur” nitelemesinde

bulunmuştur. Bkz. Zehebî, Ma‘rifetü’l-Kurrâ, I.

imamı ile ravileri hakkında -kasıtlı olarak- sırf cerh içerikli bazı bilgiler aktarır. Bu
bilgilere göre İbn Âmir’in iki ravisinden biri olan Hişâm b. Ammâr (ö. 245/859[?])
kararsızlık ve tutarsızlık gibi kişilik özelliklerine sahip olmasının yanında aslı
bulunmayan dört yüz hadis naklettiği, hadis rivayetinden ücret istediği ve hatta
hadis metinlerinin sık veya seyrek yazılışına göre fiyat değiştirdiği ileri sürülen bir
kişidir.27 İbn Kesîr’in (ö. 120/738) iki ravisinden biri olan Bezzî (ö. 250/864) ise
“münkerü’l-hadîs” ve “zaîfü’l-hadîs” gibi tabirlerle cerh edilen bir kimsedir. Benzer
şekilde Âsım b. Behdele (ö. 127/745) hadis konusunda çok hata yapan ve ezber
kabiliyeti iyi olmayan biridir.28 Âsım’ın meşhur iki ravisinden biri olan Ebû Ömer
Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) ise kıraat konusunda güvenilir kabul edilmesine
karşın, hadis ve rivayet hususunda Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) İbnü’l-Medînî (ö.
234/849), Buhârî (ö. 256/875), Müslim (ö. 261/875), Nesâî (ö. 303/915) ,
Dârekutnî (ö. 385/995) gibi birçok ünlü muhaddisin yanı sıra İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201) gibi diğer bazı münekkit âlimlere göre metruk, zayıf, yalancı, hadis
uyduran, senetleri alt üst edip mürsel rivayetleri merfuya dönüştüren bir kişidir.29

Şîa’ya göre yedi kıraatin mütevatir olmadığını gösteren en güçlü delillerden
birisi de bazı selef âlimlerinin bu kıraatlerdeki birçok okuyuş şeklini reddetmiş
olmasıdır. Mesela Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Hamza b. Habîb’in (ö. 156/773)
kıraatindeki birçok hususu eleştirmiş ve bu kıraatin okunmasını kerih görmüş,
Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), “Hamza’nın kıraatiyle okuyan imamın arkasında
namaz kılmayın” demiş, Âsım’ın meşhur iki ravisinden biri olan Ebû Bekr b.
Ayyâş (ö. 193/809) bu kıraati “bidat” olarak nitelendirmiş, hadis hafızı Ebû Saîd
Abdurrahmân b. Mehdî (ö. 198/814) ise Hamza’nın kıraatiyle namaz kıldıran bir
imama uyduğunda namazı tekrar kıldığını söylemiştir.30 Tam bu noktada Hâdî
Ma‘rifet dikkat çekici bir hususa işaret etmiştir:

Bir Müslüman Hz. Peygamber’den tevatür yoluyla gelen bir kıraatin yanlış olduğunu söyleme
ve/veya reddetme cüreti gösterebilir mi?! Müslüman bir kimsenin böyle bir cürette bulunma-
sı düşünülemeyeceğine göre bütün bu bilgiler bize şunu göstermektedir: Hamza’nın kıraatini
kerih görüp reddeden âlimler gerçekte Hz. Peygamber’e aidiyeti tevatür yoluyla sübut bulmuş
bir kıraati değil kıraat âlimlerine ait bir okuyuş keyfiyetini reddetmişlerdir.31
Hâdî Marifet’e göre işin gerçeği böyle olduğu içindir ki İbn Kuteybe (ö.

276/889) Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân isimli eserinde, aralarında Hamza ve Nâfi‘ gibi
isimlerin de yer aldığı meşhur kıraat âlimlerinin yanlışlarıyla ilgili olarak, “Bu

27 Bkz. İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, XI. 51-54.
28 Bkz. Zehebî, Mîzânü’l-İ‘tidâl, II. 358; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, V. 38-40.

Âsım kıraatinin bugün İslam dünyasının çok büyük bir kısmında tercih
edildiği doğrudur; fakat Şîa’nın bu kıraati tercih sebebine ilişkin gerekçeler tar-
tışmaya açıktır. Zira her şeyden önce Âsım kıraati ilk asırdan itibaren tüm Müs-
lümanlar arasında popüler olan bir kıraat değildir. Dahası bu kıraat İbn
Mücâhid’in (ö. 324/936) yedili tasnifinden önce İslam dünyasında pek şöhret
bulmamış, İbn Mücâhid’in ölümünü takip eden yıllardan itibaren ilkin Kûfe’de,
ardından İslam dünyasının diğer bölgelerinde yaygınlık kazanmıştır. Ayrıca,
Âsım’ın birinci ravisi kabul edilen Ebû Bekr b. Ayyâş’ın (ö. 193/808) kıraati
Kûfe’de bir süre Hafs (ö. 180/796) rivayetinden daha makbul görülmüş, ancak
zaman içerisinde bu durum tersine dönmüştür. Öte yandan Âsım kıraatinin Kûfe
çevresinde kabul görmesi birtakım olumsuz değerlendirmelere de konu olmuştur.
Bütün bunların yanında Âsım b.

da problemli konularından birini teşkil eder. Nitekim ilgili hadisin meşhur ve
sahih kabul edilen tüm varyantlarında geçen “ahruf” (harfler) kelimesinin medlu-
lüne dair altmış civarında görüşün mevcudiyetinden söz edilmesi60 konunun prob-
lematik yönü hakkında yeterli bir fikir verir. Ebû Ubeyd el-Herevî (ö. 224/838) ve
Ebû Amr ed-Dânî (ö. 434/1053) gibi Sünnî âlimlerce mütevatir addedildiği söyle-
nen61 ve çok sayıda farklı varyantıyla adeta bir merviyyat yumağı halinde nakledi-
len hadiste Hz. Peygamber’in “Kur’an yedi harf üzere nazil oldu” ifadesi yer al-
maktadır.

Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) el-Câmi’i, İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) el-
Muvatta’ı, Tayâlîsî (ö. 203/818) ve Humeydî’nin (ö. 219/834) el-Müsned’leri,
Abdürrezzâk (ö. 211/826) ve İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’leri gibi
Kütüb-i Sitte’den önce telif edilmiş birçok hadis mecmuasında yer alan, ayrıca
başta Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) es-Sahih’leri olmak üzere
muteber addedilen diğer hadis mecmualarının yanı sıra erken döneme ait birçok
fıkıh, usûl, tarih ve tabakât kitaplarında da kayıtlı bulunan bu hadis yirmiden
fazla sahâbî tarafından nakledilmiştir. Bu sahâbîler arasında Übey b. Ka‘b (ö.
19/640), Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652), Hz. Osman (ö.
35/656), Amr b. el-Âs (ö. 43/639), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Ebû Bekre (ö.
52/672), Ebû Hureyre (ö. 58/678), Semura b. Cündeb (ö. 60/679), Abdullah b.

59 Hûî, el-Beyân, s. 166-167.
60 Bkz. Çetin, Kur’an’ın İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, s. 103.
61 Ahruf-i seb‘a hadisinin mütevatir olduğuna ilişkin görüşün Ebû Ubeyd’e isnat edilmesi tartışmaya

açıktır. Çünkü hadis terimlerinin tam olgunlaşmadığı hicrî 3.

Amr (ö. 65/684), Zeyd b. Erkâm (ö. 66/685)), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Ebû
Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/712) gibi isimler sayılabilir.

Bahis konusu hadis İbn Ebî Leylâ (ö. 83/702), Ebü’l-Âliye (ö. 90/709), Mu-
hammed b. Sîrîn (ö. 110/728), Ebû Kılâbe (ö. 104/722), Amr b. Dinâr (ö. 126/744)
ve A‘meş (ö. 148/765) gibi tâbiîler tarafından da mürsel olarak nakledilmiştir.62
Ancak hadisin bazı varyantları senet zincirindeki kimi raviler sebebiyle zayıf ola-
rak değerlendirilmiştir. Mesela, İbn Mes‘ud’dan gelen rivayetin bir varyantı, “ha-
dis hırsızı” ve “yalancı” olarak nitelendirilen İsmail b.

Nitekim daha önce de belirtildiği gibi “ahruf-i seb‘a”
tabirinin medlulüne ilişkin altmış civarında görüş ileri sürülmüştür. Bir telakkiye
göre “yedi harf”ten maksat Kureyş, Hüzeyl, Temîm, Sakîf, Hevâzin gibi yedi
farklı Arap lehçesidir. Muhtemelen ilk defa Ebû Ubeyd (ö. 224/838) tarafından
ortaya atılan ve Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/868), Ahmed b. Yahyâ b. Sa‘leb
(ö. 291/903), Ebû Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980) ve İbn Atiyye (ö. 541/1147) gibi
âlimler tarafından da tercihe şayan bulunan bu görüş, Kur’an’ın Kureyş lehçesiyle
nazil olduğunu bildiren rivayetlere ters düştüğü, ayrıca Kur’an metninde kırk
küsur farklı lehçe bulunduğu gibi gerekçelerle İbn Kuteybe (ö. 276/889), Taberî
(ö.310/922), İbn Abdilber (ö. 463/1070) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimlerce
eleştirilmiştir.

Diğer taraftan Abdullah İbn Vehb (ö. 197/812), Süfyân b. Uyeyne (ö.
198/813), Taberî (ö. 310/923) ve Tahâvî (ö. 321/933) gibi bazı âlimler “ahruf-i

62 İlgili hadisin kaynakları ve ilk ravileri hakkında geniş bilgi için bkz. Âşıkkutlu, “Kırâat İlminin

Temellendirilmesinde Ahruf-i Seb‘a Hadisi”, s. 43-53.
63 Geniş bilgi ve değerlendirme için bkz. Âşıkkutlu, “Kırâat İlminin Temellendirilmesinde Ahruf-i